Сприяли розвитку цих осередків культури і освіти відомі вчені й громадські діячі того часу – гетьман Петро Конашевич-Сагайдачний, Петро Могила.

Доречі, перша міська публічна бібліотека в Україні збудована в Одесі за наказом імператора від 13 (25) вересня 1829 року (за поданням графа М. Воронцова). Після цього публічні бібліотеки виникали й в інших містах. Мотивацію документно-інформаційної діяльності на той час можна виявити, аналізуючи доповідну записку редактора газети «Одеський вісник» дійсного статського радника (і градоначальника Одеси у 1831-1837 рр.)